- Jc. -

EDITAL N 802/2021

REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO EM ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA

DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no n 1, do artigo 56, do anexo 1, da Lei

n 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal, na sua reunião ordinária

e pública de 17 de novembro de 2021, deliberou, nos termos e em conformidade

com o disposto no artigo 33, n 1, alíneas mm) e oo), do Regime Jurídico das

Autarquias Locais, aprovado pela referida Lei n 75/2013, de 12 de setembro, e

constante do respetivo anexo 1, na redação atual, que o Município é representado

nas entidades públicas e privadas, ou junto das mesmas, e bem assim nos

Conselhos Gerais dos Agrupamentos de Escolas e Escola não agrupada abaixo

referenciados, nos termos seguidamente enunciados:

- Entidades Públicas e Privadas

1- Administração do Porto de Lisboa

Presidente da Câmara Municipal

2- AMIUC- Associação de Municípios com Infraestruturas Urbanas Concessionadas

(originariamente e ex-AMAGÁS - Associação de Municípios para o Gás)

Vereador João Pedro Pinto Baião

3- AMEGA- Associação de Municípios para Estudos e Gestão da Água

Vereador João Pedro Pinto Baião

4- ALU — Associação de Limpeza Urbana — Parcerias Para Cidades + Inteligentes

Representante efetiva- Catarina Gonçalves Rodrigues Vieira Conde

Representante suplente- Cana Sofia Silva Gamboa

1/9

5- Comissão de Acompanhamento Ambiental do Centro de Produção de Alhandra

da CIMPOR

Vereadora Marina Estevão Tiago

6- Comissão de Acompanhamento de Instalações objeto de reclamações e queixas

referente ao Centro de Produção de Alhandra da Cimpor, constituída no âmbito

da Agência Portuguesa do Ambiente

Representante efetiva- Catarina Gonçalves Rodrigues Vieira Conde

Representante suplente- Cana Sofia Silva Gamboa

7- Comissão de Acompanhamento Ambiental do Aterro Sanitário do Mato da Cruz

Vereadora Marina Estevão Tiago

8- SIRAPNSILIAMB- Sistema Integrado de Registo da Agência Portuguesa do

Ambiente/Sistema Integrado de Licenciamento do Ambiente da Agência

Portuguesa do Ambiente

Catarina Gonçalves Rodrigues Vieira Conde

9- Comissão de Acompanhamento da Revisão do Plano Diretor Municipal de

Alenquer

Ricardo Jorge Namorado Ramalho

10- Comissão de Acompanhamento da Revisão do Plano Diretor Municipal de

Arruda dos Vinhos

Ricardo Jorge Namorado Ramalho

11- Comissão de Acompanhamento da Revisão do Plano Diretor Municipal de

Azambuja

Ricardo Jorge Namorado Ramalho

12-Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Vila Franca de Xira

Representante efetiva- Patrici a Gomes B ra ndão

Representante suplente- Cristina Isabel Carujo Dias

2/9

13-Plataforma Territorial Supraconcelhia da Grande Lisboa no âmbito da Rede
Social

Vereadora Maria Manuela Pacheco Ralha

14- Condomínios habitacionais

Teresa Cristina de Oliveira Silva Teixeira

Maria Manuela da Costa Rodrigues Ferreira Pires

15- Condomínios não habitacionais

Ana Paula Marques Costilhas

Fernando Paulo Serra Barreiros

16- Confederação Nacional das Associações de Família

Vereadora Maria Manuela Pacheco Ralha

Vereador Arlindo de Matos Dias

17- Conselho da Comunidade do Agrupamento de Centros de Saúde Estuário do

Tejo

Presidente da Câmara Municipal

13- Conselho Consultivo do Centro de Formação Profissional de Vila Franca de Xira

Vereadora Marina Estevão Tiago

19- Conselho Estratégico da ARH Tejo e Oeste, no âmbito da Agência Portuguesa

do Ambiente

Presidente da Câmara Municipal

Ricardo Jorge Namorado Ramalho

20- Conselho da Região Hidrográfica, ARH Tejo e Oeste, no âmbito da Agência

Portuguesa do Ambiente

Presidente da Câmara Municipal

3/9

1

Ricardo Jorge Namorado Ramalho

21- Plano de Ordenamento do Estuário do Tejo, ARH Tejo e Oeste, no âmbito da
Agência Portuguesa do Ambiente

Presidente da Câmara Municipal

Ricardo Jorge Namorado Ramalho

22- Conselho Estratégico da Reserva Natural do Estuário do Tejo, no âmbito do

Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas

Presidente da Câmara Municipal

Catarina Gonçalves Rodrigues Vieira Conde

23- Gwpo de Trabalho da Reserva Ecológica Nacional da Associação Nacional de

Municípios Portugueses- Orientações Estratégicas de Âmbito Regional

Ricardo Jorge Namorado Ramalho

Sandra Maria Lourenço Andrade

24- Rede Portuguesa de Municípios Saudáveis

Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Maria Manuela Pacheco Ralha

25- Rota Histórica das Linhas de Torres- Associação para o Desenvolvimento

Turístico e Patrimonial das Linhas de Torres Vedras

Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Maria Manuela Pacheco Ralha

26- Secção de Municípios da Associação Nacional de Municípios Portugueses com

Atividade Taurina

Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Maria Manuela Pacheco Ralha

4/9

4’ .

k÷ .5

27-Direção-Geral das Atividades Económicas- Processo de Implementaçüo da

Diretiva relativa aos serviços no Mercado Interno

Isabel Maria de Araújo Mateus

II - Conselhos Gerais dos Agrupamentos de Escolas e Escola não agrupada

28- Agrupamento de Escolas de Alhandra, Sobralinho e São João dos Montes

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Maria Clara Rodrigues Soares Neto Negrinho

Maria Catarina dos Santos Antunes Capucha

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Vânia Cristina Gomes Oliveira Santos

Susana Isabel Bernardino Branco

29- Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Ana Patrícia Caeiro Alves Pereira

Ana Paula Dias Medeiros Cana

Membros Suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Maria Catarina dos Santos Antunes Capucha

Joana Filipa Santos Ferreira

5/9

í

30-Agrupamento de Escolas Alves Redol

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Maria Helena Pinto Madeira Ferreira

Maria do Rosário Grácio

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Fernanda de Fátima Almeida Roma

Ana Paula Dias Medeiros Cana

31- Agrupamento de Escolas do Bom Sucesso

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Maria Helena Pinto Madeira Ferreira

Vânia Cristina Gomes Oliveira Santos

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Maria Clara Rodrigues Soares Neto Negrinho

Susana Isabel Bernardino Branco

32- Agrupamento de Escolas do Forte da Casa

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Ana Patrícia Caeiro Alves Pereira

Fernanda de Fátima Almeida Roma

6/9

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Alexandra Isabel Figueira Nunes da Silva

Maria do Rosário Grácio

33- Agrupamento de Escolas Pedro Jacques de Magalhães

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Alexandra Isabel Figueira Nunes da Silva

Susana Isabel Bernardino Branco

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Vânia Cristina Gomes Oliveira Santos

Ana Paula Dias Medeiros Cana

34- Agrupamento de Escolas Pávoa de Santa Iria

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Alexandra Isabel Figueira Nunes da Silva

Ana Paula Dias Medeiros Cana

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Maria do Rosário Grácio

Maria Catarina dos Santos Antunes Capucha

7/9

35-Agrupamento de Escolas Professor Reynaldo dos Santos

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Maria Clara Rodrigues Soares Neto Negrinho

Maria Catarina dos Santos Antunes Capucha

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Ana Patrícia Caeiro Alves Pereira

Inês Capucha Valério

36- Agrupamento de Escolas de Vialonga

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Fernanda de Fátima Almeida Roma

Maria do Rosário Grácio

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Ana Patrícia Caeiro Alves Pereira

Alexandra Isabel Figueira Nunes da Silva

37- Escola Secundária Gago Coutinho

Membros efetivos

Vereadora Marina Estevão Tiago

Vânia Cristina Gomes Oliveira Santos

Susana Isabel Bernardino Branco

8/9 \b

Membros suplentes

Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes

Maria Helena Pinto Madeira Ferreira

Maria Clara Rodrigues Soares Neto Negrinho

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na lnternet.

4
E -

- •----

Fernando Paulo Serra

Diretor do Departamento de Gestão 1t%ei’ministrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Município de Vila Franca de Xira, 18 de novembro de 2021

O Presidente da Câmara Municipal,

Barreiros,

Fernando Paulo

9/9